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"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cuatro (4) aspirantes de los empleos identificados con las OPEC 

No. 58783, 58848 y 58887, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polttica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccidn para proveer por mdritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified edmo: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". Para 
tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 De 2017, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccidn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto orden de merito las Lista de Elegibles, las cuales fueron 
publicadas
http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

pagina web la CNSC, enlacela deen

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mdrito y la 
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusidn de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la 
Convocatoria No. 436 de 2017:

No. JustificacionOPEC NombreNo. Identificacion
Christian Juan Carlos Mantilla Escalante, segundo en la 
lista de elegibles, no cumple con el requisite de experiencia 
docente relacionada con el area objeto de la formacidn por 
lo anterior se tipifica la condicion estipulada en el articulo 
14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitido al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria.

CHRISTIAN JUAN 
CARLOS 

MANTILLA 
ESCALANTE

587831 88257397

El Senor Filbert Luis Beltran Salas, conforme a normalidad 
vigente para cumplimiento de requisites y acceder al 
concurso No cumple con el de experiencia relacionada, 
especlficamente con contenidos digitales diferentes a los 
desempehados como docente establecidos de 12 meses, 
segun soportes acreditados no registra ninguna 
experiencia Tecnica. (Sic)

FILBERT LUIS 
BELTRAN SALAS58848 127468382

La Senor WILMER FERNEY ZAMBRANO GUERRERO no 
presento soportes que acrediten los 12 meses de 
experiencia relacionados en el tema especifico de

WILMER FERNEY 
ZAMBRANO 
GUERRERO

1085260335588483

1 “ARTICULO 51°. CONFORMAClON DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacidn Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consotidarA los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mdrito".
2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso".

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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No.OPEC JustificaciohNombreNo. Identificacidn
Cotltenidos digitales. Fue admitida al concurso sin reunir 
los requisitos exigidos en la convocatoria.

DIEGO
FERNANDO URDIN 

CORTfS

No acredita certificacion de experiencia relacionada, 
unicamente acredita la docente, por lo tanto fue admitido al 
concurso sin cumplimiento de requisitos.

58887 10871111714

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como m£ximo organismo en la administracidn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especlficos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legates y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la ConstituciOn Politica en 
1991.

Los literates c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relaciohadas con la aplicaciOn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

TJ
c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn

(...)
h) Tomar las medidas y acdones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrolld de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...) ”

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el procesd de seleccidn o concurso podrd 
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o 
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd ddcumentos falsos d adulterados para su inscripcidn.
14.3. NO superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.
(■■■)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata Ids 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escritd al interesado para que intervenga en 
la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adopt a rd la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participants. Esta 
decision se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al participante y contra ella 
precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird en los tdrminos del Cddigo 
Contencioso Administrative. (...)’’

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencias", estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario sOmeterlos a decision de Sala Plena de 
la ComisiOn.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balten Duque.
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3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que corresponden a la 
causal establecida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto 
incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los 
aspirantes relacionados en el acdpite de Antecedentes del presente acto administrative, para lo cual se adoptara 
la siguiente metodologla:

• Se realizard la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos 
con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecer& si precede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme 
al andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el Artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tdrminos:

"(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente seri Vcilida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, y con el fin 
de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, el Despacho analizara a continuacibn los requisitos del 
empleo, la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de 
los aspirantes.

4. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

4.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58783.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo OPEC No. 
58783, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de la Industria, la Empresa y los Servicios.

Propdsito principal del empleo: Impartirformacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacion de la oferta educativa.

Requisite de estudio: Mec&nicos de maquinaria y equipo pesado, MecSnicos industriales, Otros 
mec£nicos.

Requisite de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL 
y Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN DISENO TECNOLOGICO CON ENFASIS EN SISTEMAS 
MECANICOS, INGENIERIA DE PROCESOS, INGENIERIA MECANICA Y DE MANUFACTURA, 
INGENIERIA MECANICA, INGENIERIA EN MECATRONICA, INGENIERIA DE PRODUCCION, 
INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, DISENO INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PRODUCCION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, INGENIERIA EN DISENO INDUSTRIAL, 
INGENIERIA EN AUTOMATIZACION, INGENIERIA ELECTROMECANICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con MANTENIMIENTO MECANICO INDUSTRIAL y doce (12) 
meses en docencia.
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Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el dree temdtica de mantenimiento mecanico industrial.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el irea temdtica de mantenimiento mecanico industrial.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrdllo curricular relacionado con el 
drea temdtica de mantenimiento mecdnico industrial.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de mantenimiento mecdnico industrial.
Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de mantenimiento 
mecdnico industrial.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de mantenimiento mecdnico industrial. 
Las demds que le seen asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4.1.1 CHRISTIAN JUAN CARLOS MANTILLA ESCALANTE - OPEC No. 58783, Instructor Grado 1.

SOLICITUD DE
exclusiCn De la

COMISION DE 
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58783

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

/ Titulo de pregrado en Ingenieria Mecanica 
expedido por la universidad Francisco de Paula 
Santander el 27 de septiembre de 2013.

Alternativa de estudio: 
LICENCIATURA EN DISENO 
TECNOLOGICO CON ENFASIS 
EN SISTEMAS MECANICOS, 
INGENIERIA DE PROCESOS, 
INGENIERIA MECANICA Y DE 
MANUFACTURA, INGENIERIA 
MECANICA. INGENIERIA EN 
MECATRONICA, INGENIERIA DE 
PRODUCCION, INGENIERIA - 

INDUSTRIAL, 
INDUSTRIAL, 

INGENIERIA EN PRODUCCION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
PROCESOS INDUSTRIALES, 
INGENIERIA EN DISENO 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
AUTOMATIZACION, INGENIERIA 
ELECTROMECANICA.

Certificacidn expedida por el Colegio 
Hispanoamericano que da cuenta de la 
vinculacion del aspirante en calidad de Docente 
desde el 01 de abril de 2016 al 29 de abril de 
2017.

✓

Christian Juan Carlos 
Mantilla 
segundo en la lista de 
elegibles, no cumple con el 
requisite de experiencia 
docente relacionada con el 
area objeto de la 
formacidn por lo anterior 
se tipifica la condicion 
estipulada en el articulo 14 
del decreto ley 760 de 
2005: 14.1: Fue admitido 
al concurso sin reunir los 
requisites exigidos eh la 
convocatoria.

Escalante,
Acredita 12 meses y 28 dias de experiencia 
docente.INGENIERIA

DISENIO
✓ Certificado de ejecucion del contrato por 

prestacion de servicios No. 172 expedido por la 
Administradora General de la Estrategia RED 
UNIDOS DE LA CORPORAClON FUTURO DE 
COLOMBIA -CORFUTURO- en el periodo 
comprendido entre el 24 de agosto de 2016 y el 
15 de abril de 2017, con la cual acredita 7 
meses y 21 dias de experiencia.

Certificacion expedida por la RECTIFICADORA 
EL CIGOENAL que da cuenta del desarrollo del 
plan de mantenimiento preventive en la 
maquinaria de la empresa entre el 01 de 
octubre de 2011 y el 31 de marzo de 2012, con 
la cual acredita 6 meses de experiencia.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
MANTENIMIENTO MECANICO 
INDUSTRIAL y doce (12) meses en 
DOCENClA.

✓

Acredita 13 meses y 21 dias de experiencia 
relacionada.

El motive sobre el que la Comisibn de Personal del SENA funda la solicitud de exclusion es el presunto 
incumplimiento del requisite de Experiencia Docente relacionada con el £rea de formacidn del empleo a proveer.

Como queda evidenciado en la Alternativa del Requisite de Experiencia del empleo dispuesta en la tabla que 
precede, es solicitada experiencia relacionada y docente, no docente relacionada. por lo que no es exigible 
requerir tal calidad en este proceso de seleccion.

De acuerdo a la definicibn de Experiencia Docente previamente transcrita, el Despacho precede a enunciar, desde 
la informacibn contenida en el certificado expedido por el Colegio Hispanoamericano, los elementos que permiten
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identificar el desempeno de esta labor pedagbgica, bajo el entendido que su ejecucibn precede a travbs de 
actividades de divulgacidn del conocimiento en instituciones educativas debidamente reconocidas, precisibn 
sobre la cual se constata que no es un deber acreditar su ejercicio en un brea tembtica concreta o en 
Mantenimiento Mecbnico Industrial, para este case en particular.

Conforme los elementos establecidos en el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio del 2017, 
los cuales corresponden a contenidos de forma y autenticidad, se encontrb que el documento expedido el 20 de 
octubre de 2017 por el Colegio Hispanoamericano contiene el nombre de quien suscribe el documento, indica el 
ejercicio del cargo docente de Matembtica y Flsica de la Media Acadbmica, contiene las fechas de ingreso y 
finalizacibn del servicio.

Valga anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisibn de Personal, respecto al motive de exclusibn 
presentado, implicarla romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria ban sido 
establecidos desde el Acuerdo que contiene las reglas del proceso.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior CHRISTIAN JUAN CARLOS MANTILLA ESCALANTE cumple con 
el requisite de experiencia relacionada al demostrar 13 meses y 21 dlas y, con el requisite de experiencia docente 
al acreditar 12 meses 28 dias.

4.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58848.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo OPEC No. 
58848, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Internacional de Produccidn Limpia - Lope.

Proposito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ANIMACION 3D, TECNOLOGIA EN VIDEO DIGITAL, 
TECNOLOGIA EN REALIZACION DE AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, TECNOLOGIA EN 
REALIZACION AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y PRODUCCION CREATIVA PARA LAS 
PRACTICAS VISUALES, TECNOLOGIA EN FOTOGRAFIA Y PRODUCCION DIGITAL, TECNOLOGIA 
EN EDICION Y ANIMACION DE MEDIOS AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN CINE YFOTOGRAFIA, 
TECNOLOGIA EN ANIMACION DIGITAL.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGIT ALES y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA EN DISENO DE ENTRETENIMIENTO DIGITAL, PRODUCCION 
DE CINE Y TELEVISION, MAESTRO EN ARTES PLASTICAS, DIRECCION Y PRODUCCION DE CINE 
Y TELEVISION, CINE Y TELEVISION, CINE Y COMUNICACION DIGITAL, INGENIERIA EN 
MULTIMEDIA, INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERIA EN INFORMATICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida as/: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGIT ALES y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el Area temdtica de contenidos digitales.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el Area temitica de contenidos 
digitales.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el Area temdtica de contenidos digitales.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el Area temdtica de contenidos digitales.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el Area temdtica de contenidos digitales.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el Area temdtica de contenidos digitales.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”
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4.2.1 FILBERT LUIS BELTRAN SALAS - OPEC No. 58848, Denominado: Instructor, Grado 1.

REQUISITO MIN I MO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58848

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA
COMISI6N DE PERSONAL DEL 

SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

Titulo de pregrado como Ingehiero 
de Sistemas conferido por la 
Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia -UNAD-, de fecha 20 de 
diciembre de 2008.

Alternativa 
INGENIERIA EN DISENO DE 
ENTRETENIMIENTO DIGITAL, 
PRODUCCION DE CINE Y 
TELEVISION, MAESTRO EN 
ARTES PLASTICAS, DIRECCION 
Y PRODUCCION DE CINE Y 
TELEVISION,
TELEVISION,
COMUNICACION 
INGENIERIA EN MULTIMEDIA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS.
INGENIERIA EN INFORMATICA.

estudio:de

El Sefior Filbert Luis Beltran Salas, 
conforme a normalidad vigente para 
cumplimiento de requisites y acceder al 
concurso No cumple con el de 
experiencia
especificamente con
digitales diferentes 
desempefiados como docente
establecidos de 12 meses, segun 
soportes acreditados no registra 
ninguna experiencia Tecnica . (Sic)

Certificado expedido por el SENA, 
sobre la ejecucidn de los siguientes 
contratos como Instructor:CINE

CINE
Y
Y

DIGITAL, relacionada,
contenidos ✓ No. 0183 del 17 de enero de 

2014, por un terming de 10 
meses y 9 dias.
No. 0077 del 17 de enero de 
2013, por un termino de 10 
meses y 23 dias.
No. 0472 del 09 de julio de 
2012, por un termino de 4 
meses y 29 dias.

losa
✓

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
CONTENIDOS DIGITALES y doce 
(12) meses en DOCENCIA.

✓

Acredita 26 meses y 1 dia de 
experiencia como instructor.

El sefior BELTRAN SALAS aporta titulo profesional como Ingeniero de Sistemas, el cual resulta v£lido para 
acreditar la alternativa al requisite minimo de formacidn dispuesto en la alternativa de estudio, lo que implida que 
debe demostrar “Doce (12) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses 
en docencia”.

La solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del SENA, se cifie a atacar la presunta falta de 
Experiencia Relacionada en CONTENIDOS DIGITALES, por parte del elegible. Una vez revisada la 
documentacidn cargada en oportunidad al proceso de seleccidn por el elegible en el aplicativo SIMO, se ehcontrd 
que don los contratos arriba descritos ejecutd los siguientes dbjetos contractuales:

• Contrato No. 0183 de 2014: Prestacidn los servicios personales de caracter temporal como instructor 
impartiendo formacidn profesional integral en formacidn complementaria, presencial y/o virtual dentro 
del Programs Acciones regulares de Agroindustria vigencia 2014 en PRODUCCION DE MULTIMEDIA 
YDISENO INDUSTRIAL en municipios de cobertura del Centro. As! como, apoyarcuando la Entidad 
lo requiem los proyectos productivos y de formacidn de conformidad con la filosofla y pollticas del SENA 
formacidn por cdmpetencias, aprendizaje por proyectos, trabajo en redes y servicios que se constituyan 
en respuesta institucidnal.

• Contrato No. 0077 de 2013: Prestacidn de servicios profesionales de caracter temporal, como instructor 
impartiendo formacidn profesional integral en formacidn titulada y complementaria, presencial y/o virtual 
dentro del Prdgrama Acciones Regulares de Agroindustria, vigencia 2013 en el AREA DE ANIMACldN 
3D en Pasto y demds municipios de cobertura del Centro. Asi como, apoyar cuando la Entidad lo 
requiem Ids proyectos productivos y de formacidn de conformidad con la filosofia y pollticas del “SENA 
UNO SOLO”, formacidn por competencies, aprendizaje por proyectos, trabajo en redes y servicios que 
se constituyan en respuesta institucional.

• Contrato No. 0472 de 2012: Prestacidn de servicios profesionales de cardcter temporal, como instructor 
impartiendo formacidn profesional integral en formacidn titulada y complementaria presencial y/o virtual, 
dentro del Programa Acciones Regulares de Agroindustria, vigencia 2012 en el AREA DE 
PRODUCCION DE MULTIMEDIA Y DISENO INDUSTRIAL, en Pasto y demds municipios de 
cobertura del Centro. Asi como, apoyar cuando la Entidad Id requiem los proyectos productivos y de 
formacidn de ednformidad con la filosofla y pollticas del “SENA UNO SOLO”, formacidn por 
competencias, aprendizaje por proyectos, trabajo en redes y servicios que se constituyan en respuesta 
institucional.

En el entefidido que las actividades relacionadas a Ids Cdntenidos digitales se encuentran comprendidas en los 
ejercicios dirigidos a crear dates o informacidn en forma digital, esto es, productos graficos, como fotos, videos, 
musica, entre otros, es del todo evidente que formar en “PRODUCCION DE MULTIMEDIA Y DISENO
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INDUSTRIAL", ‘‘AREA DE ANIMAClON 3D" y “AREA DE PRODUCClON DE MULTIMEDIA Y DISENO 
INDUSTRIAL", es un ejercicio manifiesto de la produccidn de contenidos digitales.

Para sustentar la afirmacidn precedente, es necesario traer a colacion la disposicidn contenida en el articulo 1 del 
Decreto 1412 de 20173 el cual indica:

“(...) Articulo 1. Adicidn del tltulo 16 a la parte 2 del libro 2 del Decreto 1078 de 2015. La parte 2 del libro 
2 del Decreto Unico Reglamentario del sector de Tecnologlas de la Informacidn y las Comunicaciones, 
Decreto 1078 de 2015, tendril un nuevo tltulo con el siguiente texto:

"Tltulo 16 REGLAMENTAClON DE LOS NUMERALES 23 Y 25 DEL Articulo 476 DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO

Articulo 2.2.16.1. Definiciones. Para los efectos del presente tltulo se adoptan los siguientes tirminos:

1. Contenido digital. Para que un contenido sea considerado como digital, deberi cumplir con las 
siguientes caracteristicas, sin perjuicio de otras que para el efecto determine el Ministerio de Tecnologlas 
de la Informacidn y las Comunicaciones:

1.1. Su valor comercial no esta determinado por los insumos empleados para su desarrollo.

1.2. Se ouede cooiar, transmitiro utilizar mediante redes de telecomunicacidn o herramientas TIC.

1.3. Obedece a productos de informacidn provistos en formato digital como una secuencia de unos y 
ceros para ser leldos por un computador y dar instrucciones al mismo, tales como software de 
computadores, videos, pellculas, musica, juegos, libros electrdnicos y aplicaciones (...)" (Marcacion 
intencional)

La transcripcidn normativa permite evidenciar que tanto la Produccidn Multimedia como la Animacidn 3D est&n 
contenidas en las actividades que derivan en el diseno de Contenidos Digitales, dado que en su ejercicio son 
requeridas tecnologlas para almacenar, procesar, recuperar y comunicar informacidn mediante diferentes 
dispositivos electrdnicos e informdticos.

Habida cuenta que, al impartir formacidn profesional integral en el SENA, el elegible adquirid la experiencia 
relacionada que exige el empleo, toda vez que el drea se vincula directamente al propdsito y al drea funcional 
requerida de Contenidos Digitales, tenemos que la Instruccidn o Docencia es experiencia relacionada, porcuanto 
el sujeto a formar aprehendid saberes particulares, especificos y relacionados con el drea que solicita el empleo, 
condicidn que es manifiesta para el caso bajo andlisis, dado que la formacidn impartida en las dreas que se 
relacionaron, por espacio de 26 meses y un dia, es vdlida para acreditar tanto los doce (12) meses de Experiencia 
Relacionada con Contenidos Digitales, como los doce (12) meses de Experiencia Docente.

Bajo este entendido, se concluye que el senor FILBERT LUIS BELTRAN SALAS cumple con el requisite de 
experiencia exigido por el empleo con eddigo OPEC 58848, razdn por la que se rechazard por improcedente la 
solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.2.2 WILMER FERNEY ZAMBRANO GUERRERO - OPEC No. 58848, Denominado: Instructor, Grade 1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58848

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR EL CONCURSANTE

Tltulo de Tecnologo en 
Animacion 3D conferido por el 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- el 22 de 
enero de 2013.

Requisite de estudio: TECNOLOGIA 
EN ANIMACION 3D. TECNOLOGIA 
EN VIDEO DIGITAL, TECNOLOGIA 

REALIZACION 
AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, 
TECNOLOGIA EN REALIZACION 
AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION Y PRODUCClON 
CREATIVA PARA LAS PRACTICAS 
VISUALES, TECNOLOGIA EN 
FOTOGRAFIA Y PRODUCClON 
DIGITAL, TECNOLOGIA EN EDICION 
Y ANIMACION DE MEDIOS 
AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN

DEEN La Senor WILMER FERNEY ZAMBRANO 
GUERRERO no presento soportes que 
acrediten los 12 meses de experiencia 
relacionados en el tema especlfico de 
Contenidos digitales. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos 
en la convocatoria. (sic)

Certificado expedido por el 
Servicio 
Aprendizaje -SENA-, sobre la 
ejecucion de los siguientes 
contratos:

Nacional de

V No. 0290 del 18 de enero 
de 2014, por un termino de 
5 meses.

3 “Por el cual se adiciona el tltulo 16 a la parte 2 del libro 2 del Decreto Onico Reglamentario del sector TIC, Decreto 1078 de 2015, para 
reglamentarse los numerates 23 y 25 del articulo 476 del Estatuto Tributario''
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“Porta cual se rechaza porimprocedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada porta 
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58848

SOLICITUD DE EXCLUSI6N DE LA 
COMISI6N DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR EL CONCURSANTE
✓ Contrato No. 0207 del 24 

de enero de 2015, por un 
termino de 10 meses y 16 
dias.
Contrato No. 0389 del 09 
de febrero de 2016, por un 
termino de 10 meses. 
Contrato No. 0296 del 30 
de enero de 2017, por un 
termino de 5 meses y 15 
dias.

CINE Y FOTOGRAFIA, TECNOLOGIA 
EN ANIMACION DIGITAL.

Requisito de experiencia: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con 
CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) 
meses en DOCENCIA.

V

Acredita 31 meses y 1 dia de 
experiencia como Instructor.

El senor ZAMBRANO GUERRERO aporta Titulo como Tecnblogo en Animacibn 3D, el cual resulta v£lido para 
acreditar el requisito minimo de formacidn, lo que implica que debe demostrar “Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en docencia”.

La solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del SENA, se cine a atacar la presunta falta de 
experiencia relacionada en CONTENIDOS DIGITALES por parte del elegible. Una vez revisada la documentacidn 
cargada en oportunidad al proceso de seleccidn por la elegible en el aplicativo SIMO, se encontrd que con los 
contratos arriba descritos ejecutd los siguientes objetos contractuales:

• Contrato No. 0290 de 2014: Prestacidn los servicios personates de cardcter temporal como 
instructor impartiendo formacidn profesional integral en formacidn complementaria, presencial y/o 
virtual dentro del Programa Acciones Regulares de Agroindustria vigencia 2014 en el AREA DE 
ANIMACION 3D en municipios de cobertura del Centro. As! como, apoyar cuando la Entidad 
10 requiera en los proyectos productivos y de formacidn de conformidad con la filosofia y politicas 
del SENA, formacidn por competencias, aprendizaje por proyectos, trabajo en redes y servicios 
que se constituyan en respuesta institucional.

• Contrato No. 0207 de 2015: Prestacidn de servicios profesionales de cardcter temporal, como 
instructor impartiendo formacidn profesional integral en formacidn titulada, complementaria 
presencial y/o virtual, dentro del Programa Acciones Regulares de Agroindustria, vigencia 2015 
en el AREA DE ANIMACldN 3D en municipios de cobertura del Centro. As! como, apoyar 
cuando la Entidad lo requiera los proyectos productivos y de formacidn de conformidad con la 
filosofia y politicas del SENA, formacidn por competencias, aprendizaje por proyectos, trabajo en 
redes y servicios que se constituyan en respuesta institucional.

• Contrato No. 0389 de 2016: Prestacidn de servicios personates de cardcter temporal, como 
instructor impartiendo formacidn profesional integral en formacidn titulada y complementaria 
presencial y/o virtual, dentro del Programa Acciones Regulares de Comercio y Servicios, en el 
Area de SISTEMAS DE PRODUCCION DE MULTIMEDIA en municipios de cobertura del 
Centro. Asi como, apoyar cuando la Entidad lo requiera en los proyectos productivos y de 
formacidn de conformidad con la filosofia y politicas del SENA, formacidn por competencias, 
aprendizaje por proyectos, trabajo en redes y servicios que se constituyan en respuesta 
institucional. Vigencia 2016.

• Contrato No. 0296 de 2017: Prestacidn de servicios personates de cardeter temporal, como 
instructor impartiendo formacidn profesional integral en formacidn titulada y complementaria 
presencial y/o virtual, dentro del Programa Acciones Regulares de Agroindustria, EN EL AREA 
DE PRODUCCION DE MULTIMEDIA en municipios de cobertura del Centro. As! como, apoyar 
cuando la Entidad lo requiera en los proyectos productivos y de formacidh de conformidad con la 
filosofia y politicas del SENA, formacidn por competencias, aprendizaje por proyectos, trabajo en 
redes y servicios que se constituyan en respuesta institucional. Vigencia 2017.

En el entendido que las actividades relacionadas a los contenidos digitales se encuentran comprendidas en el 
ejercicio de labores que permitan crear datos o informacidn en forma digital, esto es, productos grdficos, como 
fotos, videos, musica, entre otros, es del todo evidente que formar en “PRODUCCION DE MULTIMEDIA Y 
DlSEtiO INDUSTRIAL", “AREA DE ANIMACION 3D’' y “AREA DE PRODUCCION DE MULTIMEDIA Y DISENO 
INDUSTRIAL", es un ejercicio manifiesto de la producciOn de contenidos digitales.
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“Porla cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada porla 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cuatro (4) aspirantes de los empleos identificados con las OPEC 
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Para sustentar la afirmacibn precedente, se torna necesario traer a colacibn la disposicibn contenida en el artlculo 
1 del Decreto 1412 de 20174 el cual indica:

“(...) Artlculo 1. Adicidn del tltulo 16 a la parte 2 del libro 2 del Decreto 1078 de 2015. La parte 2 del 
libro 2 del Decreto Onico Reglamentario del sector de Tecnologlas de la Informacidn y las 
Comunicaciones, Decreto 1078 de 2015, tendr& un nuevo tltulo con el siguiente texto:

"Tltulo 16 REGLAMENTAClON DE LOS NUMERALES 23 Y 25 DEL Artlculo 476 DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO

Artlculo 2.2.16.1. Definiciones. Para los efectos del presente tltulo se adoptan los siguientes 
tdrminos:

1. Contenido digital. Para que un contenido sea considerado como digital, deber& cumplir con las 
siguientes caracterlsticas, sin perjuicio de otras que para el efecto determine el Ministerio de 
Tecnologlas de la Informacidn y las Comunicaciones:

1.1. Su valor comercial no estd determinado por los insumos empleados para su desarrollo.

1.2. Se ouede cooiar, transmitir o utilizar mediante redes de telecomunicacion o herramientas
TIC.

1.3. Obedece a productos de informacidn provistos en formato digital como una secuencia de unos 
y ceros para ser leldos por un computador y dar instrucciones a! mismo, tales como software de 
computadores, videos, pellculas, musica, juegos, libros electrdnicosy aplicaciones (...)"(Subrayado 
fuera de texto)

La transcripcibn normativa permite evidenciar que tanto la Produccibn Multimedia como la Animacibn 3D estbn 
contenidas en las actividades que derivan en el diseno de Contenidos Digitales, dado que en su ejercicio son 
requeridas tecnologias para almacenar, procesar, recuperar y comunicar informacidn mediante distintos 
dispositivos electrdnicos e informbticos.

Habida cuenta que, al impartir formacibn profesional integral en el SENA, el elegible adquirib la experiencia 
relacionada que exige el empleo, toda vez que el brea se vincula directamente al propbsito y al brea funcional 
requerida de Contenidos Digitales, tenemos que la Instruccibn o Docencia es experiencia relacionada, porcuanto 
el sujeto a formar aprehendib saberes particulares, especificos y relacionados con el brea que solicita el empleo, 
condicidn que es manifiesta para el caso bajo anblisis, dado que la formacibn impartida en las breas que se 
relacionaron, por espacio de 19 meses y un dia, es vblida para acreditar tanto los doce (12) meses de Experiencia 
Relacionada con Contenidos Digitales, como los doce (12) meses de Experiencia Docente.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior WILMER FERNEY ZAMBRANO GUERRERO cumple con el 
requisite de experiencia relacionada y docente exigido por el empleo con cbdigo OPEC 58848, consideraciones 
por las que se rechazarb por improcedente la solicitud de exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del 
SENA.

4.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58887.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo OPEC No. 
58887, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

"Dependencia: Centro Agroindustrial y Pesquero de la Costa Pacifica.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacibn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacibn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Certificado CAP SENA o Certificado por entidad competente en Contratistas y 
administradores en agricultura, ganaderia y acuicultura, Administradores de explotacidn acuicola.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de ACUICULTURA y doce (12) 
meses en docencia o instruccibn certificada por entidad legalmente reconocida.

4 Por el cual se adiciona el tltulo 16 a la parte 2 del libro 2 del Decreto Unico Reglamentario del sector TIC, Decreto 1078 de 2015, para 
reglamentarse los numerales 23 y 25 del artlculo 476 del Estatuto Tributario
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Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA EN 
ZOOTECNIA, TECNOLOGIA EN PRODUCCION PECUARIA, TECNOLOGIA EN PRODUCCION 
ANIMAL, TECNOLOGIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
EMPRESAS PECUARIAS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO PECUARIO, TECNOLOGIA EN 
ACUICULTURA DE AGUAS MARINAS CONTINENTALES, TECNOLOGIA EN ACUICULTURA 
CONTINENTAL, TECNOLOGIA EN ACUICULTURA, TECNOLOGIA VETERINARIA, TECNOLOGIA EN 
PRODUCCION ACUICOLA, TECNOLOGIA EN MERCADEO AGROPECUARIO, TECNOLOGIA EN 
GESTION AGROPECUARIA SOSTENIBLE, TECNOLOGIA EN GESTION AGROPECUARIA 
ECOLOGICA, TECNOLOGIA EN GESTION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA EN CIENCIAS 
AGRICOLAS Y PECUARIAS, TECNOLOGIA EN AGROPECUARIA. AMBIENTAL, TECNOLOGIA EN 
AGROBIOTECNOLOGIA, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION Y MERCADEO AGROPECUARIO, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA AGROPECUARIA, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA ECOLOGICA, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
EMPRESAS AGROPECUARIAS, TECNOLOGIA EN PRODUCCION Y GESTION AGROPECUARIA, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA SOSTENIBLE.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con ACUICULTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesOs formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles, el programa de 
formacidn, el perfil de los sujetos en formacidn de acuicultura.
Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuicultura.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn de acuicultura.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn de acuicultura.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas de acuicultura.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos acuicultura. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4.3.1 DIEGO FERNANDO URDIN CORTES - OPEC No. 58887, Denominado Instructor, Grade 1.

SOLICITUD DE 
EXCLUSION DE LA 

COMISlON DE 
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 58887

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR EL CONCURSANTE

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN 
PRODUCCION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA 
EN ZOOTECNIA, TECNOLOGIA EN 
PRODUCCION PECUARIA, TECNOLOGIA EN 
PRODUCCION ANIMAL, TECNOLOGIA EN 
PRODUCCION AGROPECUARIA, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE EMPRESAS PECUARIAS, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO PECUARIO, 
TECNOLOGIA EN ACUICULTURA DE AGUAS 
MARINAS CONTINENTALES, TECNOLOGIA EN 
ACUICULTURA CONTINENTAL, TECNOLOGIA 

ACUICULTURA.
VETERINARIA, TECNOLOGIA EN PRODUCCION 
ACUICOLA, (...)

Titulo como Tecndlogo en 
Acuicultura conferido por la 
Universidad del Pacified el 19 
de diciembre de 2008.No acredita certificacidn de 

experiencia relacionada, 
unicamente acredita la 
docente, por lo tanto fue 
admitido al concurso sin 
cumplimiento de requisites.

Certificado laboral expedido 
por el SENA que da cuenta de 
la vlnculaciPn del eleglble en 
calidad de Instructor desde el 
31 de julio de 2014 hasta el 15 
de septiembre de 2017.

TECNOLOGIAEN

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con 
ACUICULTURA y doce (12) meses en DOCENCIA.

Acredita 37 meses y 15 dias 
como Instructor.

El senor URDIN CORTES aporta titulo como TecndlogO en Acuicultura, el cual resulta v£lido para acreditar el 
requisite mlnimo de formacidn, dispuesto en la alternativa de estudio, lo que implica que debe demostrar 
“Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con ACUICULTURA y doce (12) meses en docencia’’.

La solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del SENA, se cine a atacar la presunta falta de 
experiencia relacionada con ACUICULTURA por parte del elegible.
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"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cuatro (4) aspirantes de los empleos identificados con las OPEC 

No. 58783, 58848 y 58887, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

Una vez revisada la documentacidn cargada en oportunidad al proceso de seleccidn por el elegible en el aplicativo 
SIMO, se encontrb que la certificacidn anotada en la tabla que precede, guarda identidad respecto del cargo con 
cbdigo OPEC No. 58848, dado que el aspirante se desempenb como Instructor en el SENA del area tematica de 
Acuicultura, siendo esta actividad anaioga a la que es solicitada por el empleo.

Habida cuenta que al impartirformacibn profesional integral en el SENA en el area tematica especifica solicitada, 
el elegible adquirib la experiencia relacionada que exige el empleo, toda vez que el area se vincula directamente 
al proposito y al area funcional requerida de Acuicultura, tenemos que la Instruccibn o Docencia es experiencia 
relacionada, por cuanto el sujeto a formar aprehendib saberes particulares, especificos y relacionados con el area 
que solicita el empleo, condicibn que es manifiesta para el caso bajo anblisis, dado que la formacibn impartida en 
acuicultura por espacio de 37 meses y 15 dias, es vaiida para acreditar tanto los doce (12) meses de Experiencia 
Relacionada con Acuicultura, como los doce (12) meses de Experiencia Docente.

Bajo este entendido, se concluye que el senor DIEGO FERNANDO URDIN CORTES cumple con el requisite de 
experiencia exigido por el empleo con cbdigo OPEC 58848, consideracibn por la que se rechazarb por 
improcedente la solicitud de exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA.

Por lo expuesto, el Despacho rechazarb por improcedente la solicitud de exclusibn promovida por la Comisibn de 
Personal del SENA frente a los cuatro (4) elegibles enunciados, por encontrar que no se encuentran incursos en 
la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cuatro (4) elegibles relacionados en la 
parte considerativa de este proveldo, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucibn a los aspirantes sehalados en este 
acto, a la direccibn de correo electrbnico reportada por ellos en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, asi:

Direccion electrbnicaIdentificacion NombreOPEC
CHRISTIAN JUAN CARLOS MANTILLA 

ESCALANTE cjcmantilla@hotmail.com8825739758783

FILBERT LUIS BELTRAN SALAS filubels@misena.edu.co1274683858848
WILMER FERNEY ZAMBRANO 

GUERRERO wfzambrano5@misena.edu.co58848 1085260335

diegourdin@misena.edu.coDIEGO FERNANDO URDIN CORTES108711117158887

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.aov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina: www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 9 de diciembre de 2019

T
It o

uTRIDOLE BAUCEWT
Comisionado

Proyecto: Julian Vargas R. 
Revise: Clara P.jTV
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